八、规划实施保障措施

（一）强化规划自上而下控制

严格遵循规划自上而下逐级控制、下级规划必须服从上级规

划的原则，切实落实上级规划确定的各项土地利用控制指标、空

间布局、空间管制制度和差别化土地利用调控政策。优化土地利

用结构和空间布局，确保上级规划确定的各项土地利用任务得以

落实。

（二）完善耕地和基本农田保护政策和机制

健全耕地保护补偿制度，充分调动农民保护耕地的积极性与

主动性。加强和改进耕地占补平衡，综合运用多种政策平台，多

措并举，严格落实耕地占一补一、占优补优，严格耕地占补平衡

实施监管，坚决防止补充数量质量不到位的问题。以提高耕地产

 14

能为目标，总结地方经验、完善政策措施，全面推进建设占用耕

地耕作层土壤剥离再利用工作。实施耕地质量保护与提升行动，

加强耕地内在质量建设，实现“藏粮于地”。

（三）建立节约集约用地的激励机制

建立节约集约用地考核机制，奖励完成节约集约用地目标的

用地行为，实行土地利用年度计划指标下达和节约集约利用水平

相挂钩；充分运用价格机制抑制多占、滥占和浪费土地现象，提

高建设用地的取得、使用、保有成本和违法用地成本；实行有利

于节约集约用地的税收优惠政策，加大闲置、低效以及批而未供

的税费调节力度，鼓励盘活存量建设用地，促进建设用地向节约

集约高效利用方向流转。

（四）健全规划实施的公众参与制度

规划实施要扩大公众参与，增强规划实施的公开性和透明

度。规划调整中，具体土地利用安排和土地整治活动，必须进行

专家论证、公示、公开听证，广泛听取公众和利益土地权利人意

见。

建立土地规划信息可查询制度。充分利用各种媒体，向社会

公开规划调整方案、规划实施措施和规划实施情况等信息，充分

发挥广大群众和社会舆论对规划实施情况的监督作用，不断提高

土地利用总体规划的社会认知度。

 15

（五）加大土地生态建设保护力度

各项建设要避让优质耕地、滩涂、优质林地，严格保护河流、

湿地等自然生态用地。实施建设用地减量化管理，把节约放在优

先位置，进一步严格土地用途管制和建设用地空间管制，以最少

的土地资源消耗支撑经济社会持续发展。在土地利用总体规划实

施管理中，把生态文明建设放在突出位置，优化国土空间开发格

局，统筹协调城乡建设用地结构和空间布局，科学布局生产、生

活和生态空间，促进形成合理的土地利用空间布局。加快实施土

地综合整治，按照宜耕则耕、宜林则林、宜荒则荒的原则，全面

做好保护和修复，促进各类自然生态系统安全稳定。

 16

附表 1   土地利用主要调控指标调整情况表   单位：公顷

指   标 调整前 2020 年 2014 年 调整后 2020 年

总量指标（公顷）

耕地保有量 3513.0 3776.9  3776.9

基本农田保护面积 3459.0 3459.0  3401.2

园地面积 20.0 0.2  20.0

林地面积 38.0 26.6  256.0

牧草地面积

建设用地总规模 621.0 675.0  676.2

城乡建设用地规模 535.0 548.0  548.3

城镇工矿用地规模 24.0 21.5  30.4

交通、水利设施及其他用地规模 86.0 127.0  127.9

增量指标（公顷）

新增建设用地总量 24.0 —— 9.8

新增建设占用农用地规模 13.0 —— 9.4

新增建设占用耕地规模 7.0 —— 9.2

土地整治补充耕地规模 83.0 —— 160.0

效率指标（平方米）

人均城镇工矿用地 38 105  107

注：规划调整后增量指标年限为 2015-2020 年。

 17

附表 2   调整后的土地利用结构调整表   单位：公顷

2014 年 2020 年
地类

面积 比重 面积 比重
规划期内增减

农用地 4683.3 82.59 4844.2 85.43 160.9

耕地 3776.9 66.60 3776.9 66.61 0

园地 0.2 0.00 20.0 0.35 19.8

林地 26.6 0.47 256.0 4.52 229.4

牧草地

其他农用地 879.6 15.51 791.3 13.95 -88.3

建设用地 675.0 11.90 676.2 11.92 1.2

城乡建设用地 548.0 9.66 548.3 9.67 0.3

城镇工矿用地 21.5 0.38 30.4 0.54 8.9

农村居民点用

地
526.5 9.28 517.9 9.13 -8.6

交通水利及其

他用地
127.0 2.24 127.9 2.26 0.9

其他土地 312.4 5.51 150.3 2.65 -162.1

水域 300.7 5.30 148.6 2.62 -152.1

自然保留地 11.7 0.21 1.7 0.03 -10.0

土地总面积 5670.7 100.00 5670.7 100.00 0

 18

附表 3   耕地保有量情况表   单位：公顷

规划期间补充耕地 规划期间减少耕地

规划期间

2014 年

耕地面

积 增加合计
土地整

理

土地复

垦

土地开

发
其他

减少合

计

建设占

用
灾毁 其他

规划期

间净增

减

规划期末

耕地

2015-2020

年
3776.9 160.0  30.4  6.8  122.8  0.0  160.0  9.2  0.0  150.8  0.0  3776.9

 19

附表 4   新增重点建设项目表   单位：公顷

项目

类型
序号 项目名称 性质

建设时间

（年）
项目级别 用地规模

涉及行政

区域

1
风力发电、国家电网输变

电工程
新建 2017-2020 国家级 1.4 平安镇

2 辽河油田产能建设 新建 2017-2020 国家级 17.8 平安镇
3 200MW 风电项目 新建 2017-2020 县级 3.4 平安镇
4 鹤乡变电所 新建 2017-2020 县级 10.0 平安镇

5
鹤乡 500 千伏输变电工

程
新建 2017-2020 省级 5.0 平安镇

6
石油、成品油管道、加油

（气）站、仓储建设工程
新建 2017-2020 省级 15.0 平安镇

7 天然气管道建设工程 新建 2017-2020 省级 1.4 平安镇

8
500 千伏、220 千伏、66

千伏输变电工程
新建 2017-2020 市级 12.0 平安镇

9
农村乡镇燃气供应及管

网建设
新建 2017-2020 市级 10.0 平安镇

10
华润盘锦热电厂二期工

程
新建 2017-2020 市级 7.0 平安镇

11 变电所 新建 2017-2020 县级 5.7 平安镇